
Oggetto: Accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs n. 36/2023, per la manutenzione delle strade, 

marciapiedi e sottoservizi di competenza del Comune di Ercolano per il periodo di 9 (nove) mesi - CIG: 

B155A022E3 – proroga tecnica 

CIG: B155A022E3

 

Il sottoscritto Ing. Ciro Bossa propone al Dirigente l’adozione della presente determinazione relazionando 
quanto segue:

 PREMESSO CHE

 con determinazione dirigenziale RCG. n. 1125 del 14/05/2024, per le motivazioni in essa contenute, è 
stato affidato alla ditta MG SERVICE SRL - p.iva:07838461213 - con sede in Napoli alla via Toledo n. 
156, conformemente all’art 17, comma 2 ed ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. A) D.lgs. n. 36/2023, 
l’accordo quadro per la manutenzione delle strade, marciapiedi e sottoservizio di competenza del 
Comune di Ercolano per il periodo di 9 (nove) mesi, di cui al progetto approvato con determina 
dirigenziale n. 297 del 15/02/2024; 

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 1864/2024 DEL 31/07/2024 N° DetSet 223/2024 del 22/07/2024, per 
le motivazioni contenute in esse veniva rettificato il quadro economico come di seguito riportato: 

Per lavori e servizi                                                   € 110.000,00
comprensivi di € 2.000,00
per oneri di sicurezza ed € 10.000,00
per costi di manodopera entrambi
non soggetti a ribasso d’asta
Somme a disposizione dell’Amm.ne
IVA 22%                                                                   € 24.200,00
Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023                               € 2.200,00
Oneri di discarica                                                     € 3.600,00
                                                             € 140.000,00

 Il tempo utile per consegnare ultimati i lavori in appalto, resta fissato in mesi 9 (nove) naturali, successivi
e consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna. La durata è presunta in quanto trattandosi 
di accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del C.A., il tempo e l’importo contrattuale non costituiscono valore 
vincolante in quanto l’appalto termina: 
- con la scadenza temporale indicata nel presente articolo;
- oppure prima della scadenza temporale, per l’esaurimento dell’importo contrattuale

 L’articolo 21. del CSA prevede che “alla scadenza temporale per esaurimento dell’importo contrattuale 
sarà inoltre facoltà della S.A., nelle more dell’espletamento della nuova affidamento d’appalto, 
concedere una proroga tecnica dell’appalto per un massimo di ulteriori quattro mesi, agli stessi patti e 
condizioni contrattuali, in conformità dell’art. 120, co.11, del C.A.”

 con determina dirigenziale RCG n. 372/2024 del 25.11.204, det set. N. 2831/2024 del 25.11.2024, si 
indiceva la gara per un accordo quadro pluriennale per la manutenzione delle strade, marciapiedi e 
sottoservizi di competenza del Comune di Ercolano;



 nelle more della procedura della nuova gara l’Ente è tenuto a garantire la necessaria manutenzione
stradale, di fondamentale interessa pubblico.

 CONSIDERATO CHE 

 Le somme economiche a disposizione in riferimento all’accordo quadro per la manutenzione delle 
strade, marciapiedi e sottoservizi di competenza del Comune di Ercolano per il periodo di 9 (nove) mesi 
sono esaurite in virtù del SAL n.1 redatto il 25/10/2024 per un importo dei lavori di 110.000,00 in favore 
della ditta MG SERVICE SRL - p.iva: 07838461213.

 il comma 11 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 prevede tal proroga come una forma 
eccezionale per il verificarsi di eventi che hanno determinato un ritardo 
nell’individuazione del nuovo aggiudicatario (norma già prevista dal precedente codice 
all’art. 106 co. 11) infatti la norma prevede che “in casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle 
prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure 
per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”

 con nota prot. 63433/2024 del 29.11.2024 veniva richiesta la disponibilità ad accettare la proroga tecnica
ai sensi dell.art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023;

 con nota a mezzo pec prot. 69625/2024 del 29.11.2024 la MG SERVICE SRL - p.iva:07838461213 - con
sede in Napoli alla via Toledo n. 156, dichiarava la propria volontà ad accettare la proposta di proroga 
tecnica;

Ritenuto che

 è opportuno procedere alla proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023 a MG 
SERVICE SRL - p.iva:07838461213 - con sede in Napoli alla via Toledo n. 156, per la manutenzione 
delle strade, marciapiedi e sottoservizi di competenza del Comune di Ercolano;

 il quadro economico per la proroga tecnica di n. 3 mesi è il seguente:

QUADRO ECONOMICO 

A)  

 Lavori 32 666,67 €

A1 Totale lavori 32 666,67 €

 sommano 32 666,67 €

A 2
 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4 000,00 €



A 3 importo  lavori 36 666,67 €

  

B) Per somme a disposizione   

 B1 IVA  voce A3 22,00% 8 066,67 €

 B 2 Spese tecniche interne art 45 DLgs n.36/2023 2,00% 733,33 €

 B 3 Imprevisti 1 600,00 €

B Importo somme a disposizione  10 400,00 €

     

   Importo Totale  ( A+B)  47 066,67 €

Si attesta

- di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non

trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del

D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del

vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

- il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai

sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000;

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata correttamente

compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a conoscenza di

rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; l’atto è

stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio.

VISTO 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il Bilancio Comunale PEG 2024; 

- lo Statuto Comunale Vigente;

- gli atti richiamati.

Ercolano,  02.12.2024 Il R.U.P.

                                                                                           Ing. Ciro Bossa

IL DIRIGENTE

Letta la proposta, esposta in narrativa in merito all’argomento in oggetto, e condividendone le conclusioni.



DETERMINA

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che
qui si intende integralmente trascritta.

2. CONCEDERE, nelle more della finalizzazione della procedura della nuova gara per l’accordo 
quadro pluriennale relativo alla manutenzione delle strade, marciapiedi e sottoservizi di 
competenza del Comune di Ercolano di cui alla determina RCG N° 1864/2024 DEL 31/07/2024 N° 
DetSet 223/2024 del 22/07/2024, proroga tecnica di tre mesi al contratto del 31 luglio 2024 n. 18 di 
Rep./Settore LLPP del 2024 affidato all’impresa MG SERVICE SRL - p.iva:07838461213 - con 
sede in Napoli alla via Toledo n. 156, 

3. APPROVARE il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

A)  

 Lavori 32 666,67 €

A1 Totale lavori 32 666,67 €

 sommano 32 666,67 €

A 2
 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4 000,00 €

A 3 importo  lavori 36 666,67 €

  

B) Per somme a disposizione   

 B1 IVA  voce A3 22,00% 8 066,67 €

 B 2 Spese tecniche interne art 45 DLgs n.36/2023 2,00% 733,33 €

 B 3 Imprevisti 1 600,00 €

B Importo somme a disposizione  10 400,00 €

     

   Importo Totale  ( A+B)  47 066,67 €

4. DARE ATTO che, in virtù della proroga tecnica testè concessa: 
a) la proroga tecnica viene concessa agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
b) l’impresa, in virtù della proroga tecnica concessa, non può vantare richieste di maggiorazioni od

oneri aggiuntivi;
c) le somme economiche sono finanziate con fondi del bilancio comunale – PEG 2024.

5. Dare atto che L'Impresa risulta in regola con i versamenti contributivi DURC prot. INAIL_45205079
con scadenza a tutto il 02/01/2025.

6. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 47 066,67 sul Cap. 118/1 bilancio 2024
7. Attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.
8. Attestare di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di

astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui



agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012.

9. Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente, che l’atto non ha
come destinatari parenti o affini di amministratori o dipendenti dell’Ente, che l’atto è stato redatto
seguendo l’ordine cronologico e dall’unico istruttore presente in servizio, che l’atto è stato adottato
nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla legge.

10. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e alla redazione web per la pubblicazione sul sito
ufficiale dell’Ente.

11. Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  affinché  provveda  per  quanto  di
competenza ed alla ditta MG SERVICE SRL a mezzo mail/pec: ) mgservice@pec.sinapsis-srl.net

Ercolano, 02/12/2024 

                                                                               il f.f. Dirigente del Settore VI
                                                  Decreto Sindacale n.104 del 14/11/2024 prot. n.0066047/2024
                                                                                  Arch. Emanuela Punzo


	IL DIRIGENTE

		2024-12-02T15:17:22+0100
	EMANUELA PUNZO




